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F&P F&P 

Et Danmark  
i balance

30 forslag til finansloven 2026

Danmark er et godt land. Vi har et stærkt fællesskab, 
en høj grad af tillid og et velfærdssamfund, som  
mange andre misunder os. Vi bliver generelt anset 
som et af verdens lykkeligste lande, vi er blandt  
verdens mest stabile økonomier, og vi har et erhvervs-
liv og en befolkning med en stor omstillingsevne.

Men vi står også i en tid med stor geopolitisk usikker-
hed. Krigen i Europa raser fortsat, de internationale al-
liancer er i opbrud, nye toldmure truer vores vækst og 
eksport og en stigende del af danskerne bliver ældre. 

Derfor er det afgørende, at vi løbende laver de nød-
vendige tiltag til at fremtidssikre Danmark. Det be-
tyder, at vi skal styrke vores konkurrenceevne, så vi 
kan skabe vækst og arbejdspladser – og fastholde 
virksomheder og investeringer herhjemme. Vi skal 
accelerere den grønne omstilling og gøre Danmark til 
en drivkraft i kampen mod klimaforandringer. Og vi 
skal beskytte og udvikle vores velfærdssamfund, så 
det fortsat kan skabe tryghed og sammenhæng i dan-
skernes liv – uanset alder og baggrund. Danmark har 
potentialet. Nu handler det om at udnytte det klogt.

Forsikrings- og pensionsbranchen har i århundreder 
spillet en central rolle i det danske velfærdssamfund. 
Allerede i 1700-tallet opstod de første ordninger, som 
skabte økonomisk tryghed for borgerne. Siden da har 

branchens rolle udviklet sig i takt med forandringer i 
samfundet og danskernes behov. I dag – og i fremti-
den – er branchen fortsat en central aktør i arbejdet 
for et velfungerende og bæredygtigt velfærdssam-
fund. Med afsæt i den rolle har F&P formuleret en ræk-
ke forslag til, hvordan vi sammen kan styrke Danmark 
og øge trygheden for alle.
 
F&P foreslår derfor, at der afsættes midler på finans-
loven til indsatser på følgende områder:

• Klimatilpasning og grøn omstilling
• Velfærd og pension
• Vækst og investeringer
• Tryghed og bekæmpelse af kriminalitet
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Klimatilpasning  
og grøn omstilling

Forslag:

• Forslag 1: National 
klimatilpasningsplan mod 2035 

• Forslag 2: Udvid nedrivningspulje 
til at omfatte klimaramte boliger

• Forslag 3: Indfør 
klimasikringspulje

• Forslag 4: Etablering af center 
for bæredygtige boliger 

• Forslag 5: Styrket indsats  
for grøn boligrenovering 

• Forslag 6: Forlæng levetiden  
for elbiler 

• Forslag 7: Udvikling af 
konkurrencedygtige modeller for 
havvindsudbygning – Turbo på 
havvindsprojekter

• Forslag 8: Hurtigere 
godkendelsesprocesser  
for opstilling af VE

Forslag 1: National klimatilpasningsplan mod 2035
Der er mere end nogensinde behov for, at der kommer 
en national klimahandlingsplan, der kortlægger de 
vigtigste problemstillinger og indsatsområder i Dan-
mark. Planen skal fastlægge niveauet for klimatilpas-
ning, og der skal tages stilling til, hvad der skal sikres 
først. Regeringen kom i efteråret 2023 med udspil til 
Klimatilpasningsplan 1.0, men dette er langt fra nok til 
at forberede Danmark i tide til at håndtere og afbøde 
de store klimaskader, som vil opstå de kommende år.

F&P foreslår, at der afsættes 10 mio. kr. til at skabe 
grundlag for en komplet klimatilpasningsplan, som 
rummer prioriteringer og virkemidler mod de klima- 
skader, der vil opstå fremadrettet, og som er sam-
fundsøkonomisk kritiske. Klimatilpasningsplanen skal 

støttes op af en klimatilpasningsfond til finansiering af 
de prioriterede klimatilpasningsindsatser.

De 10 mio. kr. skal give videns- og datagrundlag for 
planen og udmøntes til: 

1.1 Redegørelse af kommunernes klimatilpasnings- 
initiativer 
Der er i dag ikke et samlet overblik over, hvor langt de 
enkelte kommuner er i forhold til klimatilpasnings- 
planerne, ligesom ingen har fulgt op på planerne, og 
om de afspejler de reelle behov for klimatilpasning. 
Der afsættes en ramme på 5 mio. kr. til en redegørelse 
af, hvor langt kommunerne er med klimatilpasnings- 
planer og en tilhørende effektvurdering af kommuner-
nes indsatser. 

1.2 Kortlægning af udsatte områder for ekstremt vejr
For at sikre de rette klimatilpasningsinitiativer, er det 
vigtigt, at der skabes et tilstrækkeligt overblik over de 
mest klimaudsatte områder – både i forhold til sky-
brud, stormflod og forhøjet grundvand. Dette gælder 
både ift. frekvensen af ekstremt vejr, tabte værdier og 
menneskelige konsekvenser, ligesom det er relevant at 
inkludere infrastruktur, erhvervsliv, natur og kulturelle 
værdier. 

Der bør derfor udarbejdes en kortlægning af de mest 
klimaudsatte områder i Danmark, så der er gennem-
sigtighed om udfordringerne fra klimaforandringerne 
på tværs af landet. Kortlægning kan både danne 
grundlag for prioritering af klimatilpasningsinitiativer 
samt ift. fremtidige investeringer, byplanlægning og 
etablering af naturområder. Der bør derfor afsættes 
en ramme på 5 mio. kr. i 2025 til at udarbejde en kort-
lægning af de mest klimaudsatte områder i Danmark. 
Kortlægning skal basere sig på såvel offentlige som 
private data og viden.  

Forslag 2: Udvid nedrivningspuljen til at omfatte  
klimaramte boliger
Mange boliger ligger i områder, som allerede nu eller 
i fremtiden vil blive ramt af gentagne klimarelaterede 
skader. Kystdirektoratet har udpeget 51 kommuner 
som særlige risikoområder. Nogle boliger ligger i de 
områder, hvor det ikke er muligt at klimatilpasse i til-
strækkelig grad. 

F&P foreslår derfor, at der afsættes 250 mio. kr. hvert 
år frem til 2030 til at hjælpe danskere, som er fastlåst 
i deres boliger. Det kræver, at vi udvider den nuværen-
de nedrivningspulje til også at indbefatte nedrivning 
af klimaudsatte boliger og virksomheder, hvor der ikke 
kan opnås finansiering på markedsvilkår ved salg pga. 
høj risiko for klimaskader. 

Forslag 3: Indfør klimasikringspulje
Der bør etableres en klimasikringspulje til klimasikring 
af ejendomme, som oplever gentagne klimarelatere-
de skader. Midlerne fra klimasikringspuljen skal både 
kunne anvendes til private helårsboliger og erhvervs-
ejendomme. Ikke alle boligejere og mindre erhvervs-
drivende har økonomi til at klimasikre, og de ender i 
en situation, hvor de er fastlåst i en ejendom, der gen-
tagne gange får klimarelaterede skader. 
 
F&P foreslår, at der er afsættes en betydelig pulje 
hvert år frem til 2030. Hvis der fx afsættes en pulje på 
700 mio. kr. årligt, vil man hvert år kunne hjælpe ca. 
20.000 boligejere og virksomheder.
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Forslag 4: Etablering af center for bæredygtige 
boliger 
Den grønne omstilling i byggeriet er central, hvis det 
skal lykkes Danmark at nedbringe vores CO2-udled-
ning og nå vores 70 pct. reduktionsmål. Men der kan 
opstå problemer med at etablere og forsikre nye, 
grønne byggerier, hvis der bliver brugt materialer eller 
metoder, som ikke har været afprøvet før. Nye bære-
dygtige byggematerialer kræver ny viden om både 
frembringelse og risici. Et center for bæredygtige 
boliger kan teste og dokumentere nye bæredygtige 
løsninger til byggeriet og fjerne barriere for opførsel 
af nye typer bæredygtige boliger.

Et center for bæredygtige boliger skal fungere som et 
laboratorium og sammen med erhvervslivet og myn-
dighederne afprøve nye teknikker og materialer til at 
sikre evidensbaseret viden om anvendelighed samt 
dække skader i de første år, så byggeriets parter kan 
anvende produkterne.

F&P foreslår, at der afsættes en ramme på 30 mio. kr. 
i 2026 til etablering af Center for bæredygtige boliger, 
som kan accelerere den bæredygtige udvikling i dansk 
byggeri og fjerne barriererne for flere grønne boligty-
per til danskerne. Herefter afsættes 10 mio. kr. til drift 
af centret de efterfølgende 3 år. 

Forslag 5: Styrket indsats for grøn boligrenovering 
I dag er det ofte dyrere at anvende genbrugte materi-
aler som fx gamle mursten end at købe nyt. Men gen-
brug er en nødvendig og bæredygtig vej at gå, da vi 
har knappe ressourcer. Der er behov for at styrke det 
økonomiske incitament til den cirkulære økonomi og 
reparere og genbruge i de tilfælde, hvor det er muligt. 
Genbrug skal være det nye normale i skadesudbed-
ringer efter skader på private hjem. Det er en nød-
vendighed for den grønne omstilling, at vi nedbringer 
byggeriets klimapåvirkning.

F&P foreslår, at der afsættes 100 mio. kr. årligt i tre år 
til at indføre et fradrag på 20.000 kr. pr. husstand, til 
borgere som vælger at renovere med genbrugte byg-
gematerialer i stedet for at købe nye, når privat bolig 
renoveres.  

Forslag 6: Forlæng levetiden for elbiler
Elbiler udleder meget lidt CO2, når først bilen er 
produceret. Dermed adskiller elbiler sig mærkbart 
fra fossile biler. Derfor bør elbiler holdes kørende så 
længe som muligt. Dette kræver, at elbiler repare-
res mest muligt (også når de når en høj levealder) i 
stedet for at blive skiftet ud. Reparationsgrænsen er 

med til at begrænse mængden af biler som repare-
res, og for elbiler er det uhensigtsmæssigt ud fra et 
klimaperspektiv. 

F&P foreslår, at der afsættes 5 mio. kr. årligt fra 2026– 
2029 til at fjerne reparationsgrænsen på elbiler for 
at understøtte den grønne omstilling af bilparken i 
Danmark. Beløbet vil være stigende frem mod 2029 i 
takt med den øgede udbredelse af elbiler. På sigt bør 
grænsen for elbiler fjernes permanent. 

Forslag 7: Udvikling af konkurrencedygtige modeller 
for havvindsudbygning – Turbo på havvindsprojekter
Havvind er en afgørende kilde til grøn energi, hvis vi 
i Danmark skal nå vores klimamål og samtidig under-
støtte andre landes overgang til mere vedvarende 
energi. 

De senere års udvikling har dog gjort det vanskeligt at 
tjene penge på opsætningen af havvind. Det blev bl.a. 
illustreret ved, at der ikke var nogen bydere til hav-
vind-udbuddet i efteråret 2024. Det må ikke ske igen. 
Derfor er der brug for, at der etableres en markeds- 
drevet havvindsudbygning som supplement til stats-
lige udbud og tæt dialog med investorerne om ud-
vikling af konkurrencedygtige modeller for havvind 
på kort og længere sigt. Der kan være behov for at 
forfølge flere udbudsspor parallelt, herunder markeds-
drevne modeller og statslige udbud.

F&P foreslår, at der i samarbejde med de øvrige lan-
de i Nordsøsamarbejdet eller som et nyt arbejdsspor 
under NEKST etableres en arbejdsgruppe, som skal 
udvikle en konkurrencedygtig model for havvindsud-
bygning. Der afsættes 5 mio. kr. i 2026 til at etablere 
arbejdsgruppen. 

Forslag 8: Hurtigere godkendelsesprocesser for  
opstilling af VE
Tempoet i udbygning af vedvarende energi i Danmark 
er gået for langsomt de senere år. Det skyldes en ræk-
ke faktorer, men en vigtig del af det er de langsomme-
lige sagsbehandlingsbehandlingsprocesser.

F&P foreslår, at der afsættes 25 mio. kr. årligt til 
at sikre hurtigere VE-sagsbehandlingsprocessor 
lokalt og nationalt, herunder til at fremme VE-an-
søgningsprocesser i kommunerne til nye årsværk og 
kompetenceløft.
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Velfærd  
og pension

Forslag:

• Forslag 9: Flere danskere fra 
sygdom til arbejde

• Forslag 10: Styrket indsats mod 
stress

• Forslag 11: Sårbare unge skal 
fastholdes på arbejdsmarkedet

• Forslag 12: Tænk private 
aktører ind i den nye 
sundhedsdataplatform

• Forslag 13: Fokus på hverdagen 
med en psykisk lidelse

• Forslag 14: Skabe større gevinst 
ved at spare op til alderdommen 

• Forslag 15: Giv mulighed for at 
sætte ratepension på pause 

• Forslag 16: Lempeligere regler  
for diskvalificerende udbetalinger

Forslag 9: Flere danskere fra sygdom til arbejde 
Langt de fleste danskere i beskæftigelse har for-
sikringer gennem deres pensionsordning, der giver 
erstatning, hvis de på grund af sygdom eller ulykke 
midlertidigt eller varigt, ikke kan arbejde. Det samme 
gør sig gældende for personer, der er kommet til 
skade på arbejde, hvor arbejdsgiverens arbejdsulyk-
kesforsikring dækker. Mange selskaber har indsatser, 
der hjælper borgeren med at bevare tilknytningen til 
arbejdsmarkedet. 

Sygemeldte borgere skal have en bedre tilknytning til 
arbejdsmarkedet. Derfor vil det være hensigtsmæssigt 
med en mere smidig udveksling af de nødvendige hel-
bredsoplysninger mellem de relevante aktører, der er i 
berøring med den sygemeldte borger. Det kan fx være 
oplysninger fra en kommunal sygedagpengesag, 

data om indsatser i pensions- og forsikringsselskaber, 
deling af lægeattester, der allerede er indhentet fra en 
anden aktør m.v. 

Det skal naturligvis altid være med udgangspunkt i 
borgerens samtykke og ønske.  

F&P foreslår, at der afsættes en ramme på 10 mio. 
kr. årligt til at skabe et tættere samarbejde mellem 
kommunerne og pensions- og forsikringsselskaber 
med henblik på at udvikle mere smidige digitale ar-
bejdsgange. Det vil have potentiale til at aflaste den 
sygemeldte borger. Det vil desuden kunne bidrage til, 
at den sygemeldte lettere kan overskue og handle ift. 
egen situation og fremtid og bringe den sygemeldte 
hurtigere tilbage til arbejde. 

Det målrettes borgere, der er midlertidigt eller varigt 
uarbejdsdygtige som følge af ulykke eller sygdom. 
Bedre digital udveksling af relevant information 
med udgangspunkt i dataminimering skal nedbringe 
sagsbehandlingstiden.  

Forslag 10: Styrket indsats mod stress
Stress har desværre sneget sig ind i mange danskeres  
liv og er blevet så udbredt, at der kan tales om en 
folkesygdom, og dens konsekvenser er ikke til at igno-
rere. Tallene taler deres tydelige sprog: En betydelig 
del af den danske befolkning lider under stress, hvilket 
ikke blot påvirker den enkeltes livskvalitet, men også 
har en alvorlig økonomisk indvirkning på samfundet 
som helhed. Ifølge AE’s seneste beregninger medfører 
arbejdsrelateret stress et velstandstab på op mod 55 
mia. kr. om året.

Stress kan manifestere sig på forskellige måder, fra 
søvnproblemer og koncentrationsbesvær til mere al-
vorlige fysiske og mentale sundhedsproblemer. Stress 
kan føre til sygefravær på arbejdspladsen og nedsat 
produktivitet. Samtidig belastes det offentlige og pri-
vate sundhedssystem med øgede udgifter til behand-
ling af stress.

For at tackle denne udfordring er det afgørende at 
prioritere forebyggelse og behandling af stress på 
både individ- og samfundsniveau.
 
F&P foreslår, at der afsættes 2 mio. kr. til en kortlæg-
ning af viden om, hvilke forebyggende indsatser der 
virker mod stress og stress-relaterede sygdomme 
samt anbefalinger til, hvordan disse kan implemente-
res på arbejdsmarkedet. 

Forslag 11: Sårbare unge skal fastholdes på 
arbejdsmarkedet 
Flere børn og unge mistrives og får en psykiatrisk 
diagnose tidligt i livet. Uddannelsesrettede initiativer, 
som specialpædagogisk støtte (SPS), er i dag med til 
at sikre, at elever og studerende med en funktions-
nedsættelse kan uddanne sig på lige fod med andre. 
Det betyder, at flere sårbare unge får en uddannelse. 
Det er positivt. Desværre oplever mange af de sårba-
re unge, helt eller delvist at tabe deres erhvervsevne 
tidligt i karrieren, hvor lignende specialpædagogisk 
støtte ikke er til rådighed. Det har store menneskelige 
omkostninger for den enkelte unge, ligesom det har 
store omkostninger for samfundet. 

En analyse fra Beskæftigelsesministeriet viser bl.a., at 
arbejdsmarkedstilknytningen blandt unge med dårligt 
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mentalt helbred er lavere end for jævnaldrende unge 
uden mentale udfordringer, selvom de klarer sig om-
trent lige så godt i uddannelsessystemet som andre 
unge. Årsagerne er imidlertid underbelyst. 

F&P foreslår derfor, at der afsættes 5 mio. kr. i 2026 
til en undersøgelse af området med henblik på at an-
vise konkrete forslag til initiativer, der kan sikre denne 
voksende gruppe af sårbare unge mennesker fast og 
bæredygtig tilknytning til arbejdsmarkedet. 

F&P foreslår derudover, at der i 2026-28 – mens vi 
afventer viden om virksomme tiltag – afsætter 35 mio. 
kr. til at lade den specialpædagogiske støtte fortsætte 
ind i opstarten af de unge menneskers arbejdsliv. Det 
kunne fx være i form af en klippekortsordning, så den 
unge har mulighed for på arbejdsmarkedet fortsat at 
trække på den støtte, der har været stillet til rådighed 
under uddannelsen.

Forslag 12: Tænk private sundhedstilbud ind i den 
nye sundhedsplatform
Regeringen foreslår i sit udspil til sundhedsreformen, 
at der etableres en fælles dataplatform for hele sund-
hedsvæsenet, så læge, sygeplejerske og sundheds-
medarbejdere kan få adgang til relevante oplysninger 
om borgerne.

I rigtig mange tilfælde er der også private aktører in-
volveret i en borgers sundhedsforløb. Det kan tælle alt 
fra adgang til behandlingsforløb i privat regi til udbe-
talinger af erstatninger, hvor data om sygdomsforløb 
er nødvendige for en udbetaling. Det gælder fx de ca. 
190.000 årlige anmeldelser til ulykkes-, ansvars- og 
tab af erhvervsevne-forsikringer, hvor anmeldelse af 
personskade ofte kræver udveksling af dokumentation 
mellem læge, sygehus, speciallæge, kommune m.fl. og 
forsikringsselskabet, og det gælder omkring 550.000 
anmeldelser fra de 2,9 millioner danskere, som har en 
sundhedsforsikring.

Når der i forvejen skal etableres en dataplatform fra 
bunden, er det relevant at se på samtlige aktører 
rundt omkring den enkelte borger og sikre, at disse, 
når det er relevant, også kan få adgang til nødvendige 
sundhedsoplysninger.

F&P foreslår derfor, at der øremærkes midler til også 
at indtænke adgang for relevante private aktører, som 
bidrager positivt til den enkelte borgers sundhed, og 
med borgens samtykke har behov for adgang til rele-
vante sundhedsdata på platformen.

Forslag 13: Fokus på hverdagen med en psykisk 
lidelse 
43.000 unge står uden hverken uddannelse eller ar-
bejde. Samtidig oplever branchen en stigning af unge 
der tidligt – helt eller delvist – mister erhvervsevnen. 

Der skal fokus på, hvordan den store gruppe af unge 
mennesker, der står uden uddannelse og job, reelt bli-
ver en del af arbejdsmarkedet. I dag er der stort fokus 
på diagnoser, ressourcer og systemets kapacitet. Det 
er også meget vigtigt. Men det er lige så nødvendigt 
at sætte fokus på livet og hverdagen. For den er afgø-
rende, når man skal finde balancen i livet med en diag-
nose både i privatlivet – og ikke mindst i arbejdslivet. 

F&P foreslår derfor, at der afsættes 6 mio. kr. om 
året fra 2026-28 til finansiering af alliancen ”INGEN 
ER NORMALE. ALLE ER ORIGINALE”. Alliancen har 
fokus på det levede liv og udvikler helt konkrete initi-
ativer, der kan gøre hverdagen bedre skridt for skridt 
ikke mindst hvad angår tilknytning til uddannelse og 
arbejdsmarked. 

Forslag 14: Skabe større gevinst ved at spare op til 
alderdommen
Danskerne skal have større gevinst ved at spare op til 
deres alderdom. Det er afgørende for, at mange dan-
skere har den nødvendige økonomiske tryghed i deres 
alderdom. Derfor har bl.a. Kommissionen om tilbage-
trækning og nedslidning anbefalet at øge det økono-
miske incitament til opsparing til alderdommen ved at 
løfte skatteværdien af fradraget for pensionsindbeta-
ling. Det betyder, at det ekstra pensionsfradrag hæves 
fra 12 til 15 pct. indtil 15 år før folkepensionsalderen 
– og fra 32 til 38 pct. for personer med mindre end 15 
år til folkepensionsalderen. Det vil indebære et løft af 
danskernes mulighed og lyst til at spare op.

F&P foreslår, at der afsættes 0,5 mia. kr. i 2026 stigen-
de til 1,0 mia. kr. årligt i 2030 i tråd med Kommissionen 
om tilbagetrækning og nedslidnings anbefalinger.  

Forslag 15: Giv mulighed for at sætte ratepension på 
pause
Flere danskere ønsker at have mulighed for at vende 
tilbage til arbejdsmarkedet efter de er gået på pensi-
on. I dag er det dog ikke muligt at pause udbetalinger 
fra en ratepension. 

Kravet om, at pensionsudbetalingen skal fortsætte 
sideløbende med lønindtægten kan føre til, at de, der 
genoptager deres arbejdsliv, kun får en lille merind-
tægt. Det skyldes, at den ekstra indsats, som de yder, 

bliver beskattet med en høj marginalskat på grund af 
den supplerende indkomst fra pensionsordningen un-
der udbetaling. Derved kan reglen virke som en barrie-
re for at genindtræde på arbejdsmarkedet.

F&P foreslår, at udbetalinger fra ratepension skal 
kunne sættes på pause. En sådan pausemulighed vil 
være med til at øge beskæftigelsesincitamentet for 
dem, der har forladt arbejdsmarkedet til fordel for en 
tilværelse som pensionist, men ønsker at genindtræde, 
og derfor ikke har behov for pensionsudbetalingen. 
Samtidig kan det give mulighed for større fleksibilitet 
i tilbagetrækningsbeslutningen og gøre det nemmere 
at kombinere arbejde og pension.

Kommissionen om tilbagetrækning og nedslidning 
vurderede i 2022, at forslaget har en omtrent neutral 
indvirkning på de offentlige finanser. 

Forslag 16: Lempeligere regler for diskvalificerende 
udbetalinger
Aldersopsparing er central for mange danskere tæt 
på folkepensionsalderen, fordi udbetalingerne ikke af-
trapper offentlige ydelser.

Det er i dag ikke muligt at spare op på en aldersop-
sparing med indbetalinger omfattet af den aldersbe-
tingede høje sats, hvis man samtidig får en løbende 
udbetaling fra en rate- eller livrentepension. Udbeta-
ling af disse ordninger diskvalificerer fra, at man kan 
indbetale på en aldersopsparing på det høje beløbsni-
veau de sidste år inden folkepensionsalderen.

Dermed kan man ikke benytte aldersopsparingens 
fordele, hvis man arbejder deltid og ønsker at trække 
på sin pensionsordning for at finansiere nedgangen i 
arbejdstid.

Derfor foreslår F&P, at aftalte indbetalinger til en 
arbejdsgiveradministreret (obligatorisk/firmaaftalt) 
aldersopsparing friholdes fra reglerne om diskvalifice-
rende udbetalinger.

Med en arbejdsgiveradministreret aldersopsparing 
menes alle indbetalinger, som er en del af en firma-
pensionsaftale, eller som er fastsat i en overenskomst. 
Der fokuseres hermed på indbetalinger, der ikke kan 
fravælges af den enkelte, og samtidig ses der bort fra 
individuelt tilvalgte indbetalinger.

Reglen om diskvalificerende udbetalinger blev ind-
ført for at undgå spekulation i form af omlægning af 
eksisterende pensionsordninger med løbende udbe-
talinger til aldersopsparing for på den måde at undgå 
modregning i folkepension m.v. ved pensionsalderen.

Med ovenstående forslag vurderes det dog, at spe-
kulationsmulighederne er begrænsede, og at det even-
tuelle beskedne provenutab fra spekulation, skal ses i 
lyset af højere fleksibilitet for seniorer på arbejdsmar-
kedet, der kan føre til højere arbejdsudbud.
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Vækst  
og investeringer

Forslag:

• Forslag 17: Strategisk vækstteam 
for investeringsbranchen

• Forslag 18: Afskaffelse af særskat

• Forslag 19: National enhed for 
færre byrder for erhvervslivet

• Forslag 20: Korrekte 
oversættelser af EU-regulering 
rettet mod virksomhederne

• Forslag 21: OPP-task force 
for at fremme offentlig-privat 
samarbejde med at klima- og 
fremtidssikre Danmark

• Forslag 22: Afskaffelse af afgiften 
på motoransvarsforsikring

• Forslag 23: Afskaffelse af afgiften 
på skadesforsikringer

• Forslag 24: Lighed for alle 
pensionsopsparere

Forslag 17: Strategisk vækstteam for 
investeringsbranchen
Adgang til privat kapital er afgørende for forsat vækst 
og konkurrenceevne i Danmark og Europa. I Danmark 
har vi en veludviklet pensionsbranche og investerings-
fonde, som er et grundelement i den danske økonomi. 
Det gælder både i forhold til at sikre danskerne en 
god alderdom og bidrage med kapital til virksom-
heds- og samfundsudvikling. Fx er ca. 1.300 mia. kr. af 
danskernes pensionsmidler investeret i blandt andet 
dansk infrastruktur, boliger og virksomheder. Derud-
over investeres der endnu større beløb i udlandet, som 
bidrager positivt med omkring 80 mia. kr. til betalings-
balancen hvert år. 

Investeringerne forventes at vokse de kommende 
år, og der er derfor behov for, at rammevilkårene for 

branchen styrkes, så der i endnu højere grad kan bi-
drages til en positiv samfundsudvikling, fremme af 
strategiske interesser og stor økonomisk stabilitet for 
pensionisterne. 

F&P foreslår, at der afsættes en ramme på 10 mio. kr. 
til nedsættelsen af et vækstteam for investeringsbran-
chen. Rammen for eventuelle omkostninger til gen-
nemførsel af anbefalinger findes senere. Efter 2026 af-
sættes et lignende beløb til en årlig fodaftryksanalyse 
af branchens bidrag til økonomien. 

Forslag 18: Afskaffelse af særskat 
Særskatten for finansielle virksomheder, herunder for-
sikrings- og pensionsselskaber er en skat på tryghed 
og investeringer, der bl.a. gør det dyrere at forsikre 
sig og spare op til alderdommen. Det er derfor helt 

centralt at afskaffe særskatten, så omkostningerne for 
danskerne ved at forsikre sig eller spare op til alder-
dommen reduceres.

F&P foreslår derfor, at der afsættes 2,1 mia. kr. til, at 
særskatten for finansielle virksomheder fjernes. Ved 
at fjerne særskatten kan branchen vende tilbage til 
normalt selskabsskatteniveau som resten af dansk 
erhvervsliv. 

Forslag 19: National enhed for færre byrder for 
erhvervslivet
Den europæiske konkurrenceevne er under pres. En 
afgørende faktor i dette, er den voldsomme mængde 
regulering, som er blevet pålagt europæisk erhvervsliv 
de senere år. Det medfører store administrative byrder, 
som tager ressourcer væk fra at udvikle produkter 
og services til gavn for forbrugere og samfundet 
som helhed – hvilket gør produkterne dyrere for de 
europæiske forbrugere og forringer den europæiske 
konkurrenceevne. 

F&P foreslår derfor, at der etableres en enhed, der 
får det overordnede ansvar for at indfri regeringens 
målsætning om færre byrder for erhvervslivet fra såvel 
national regulering som fra EU-regulering. Enheden 
skal sikre, at alle ministerier måles på deres evne til 
at fjerne byrder for erhvervslivet. Det skal ske ved 
simplificering, herunder fjernelse af indberetningskrav 
og dobbeltregulering, konsekvensvurderinger af al ny 
erhvervsrettet regulering (såvel love som bekendt-
gørelser i både DK og EU), færre og mere præcise 
delegationer i EU-regulering (niveau 1), bedre brug af 
AI og øget fokus på, at EU-Kommissionen respekterer 
subsidaritets- og proportionalitetsprincipperne. 

Der afsættes 5 mio. kr. årligt til at etablere enheden fra 
2026-2030.

Forslag 20: Korrekte oversættelser af EU-regulering 
rettet mod virksomhederne
En rigtig stor del af dansk lovgivning stammer i dag 
fra EU. Faktisk er det 90 pct. af al ny lovgivning som 
danske virksomheder er underlagt, som vedtages i 
Bruxelles. Derfor er en stor del af lovgivningen også 
udformet på engelsk og skal oversættes i forbindel-
se med implementeringen i dansk ret. Desværre er 
oversættelserne ofte mangelfulde og fuld af fejl. Det 
gør det meget vanskeligt og administrativt tungt for 
danske virksomheder at efterleve lovgivningen. Fx 
er der fundet 14.000 fejl i den danske oversættelse 
af CSRD-reglerne. Fejlbehæftede oversættelser van-
skeliggør og fordyrer virksomhedernes tilpasning 
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til reglerne, ligesom de svækker retssikkerheden og 
virksomhedernes konkurrenceevne. Tilsvarende er 
fejlbehæftede oversættelser et problem i forhold til 
myndighedernes håndhævelse af reguleringen. 

F&P foreslår, at der afsættes 5 mio. kr. årligt til at dan-
ske myndigheder kvalitetssikrer de danske oversættel-
ser af den afledte EU-ret.

Forslag 21: OPP-task force for at fremme offentlig- 
privat samarbejde med at klima- og fremtidssikre 
Danmark
Danmark står overfor massive investeringer i infra-
struktur, velfærdsbyggerier og grøn omstilling i de 
kommende år. Hidtil har mange af disse investeringer 
været bestilt og udført af offentlige myndigheder 
alene. Ofte er fx kommunerne dog ikke eksperter i at 
bygge i stor skala, hvilket medfører fejl og store over-
skridelser af tid og budget. 

Derfor kan mange af de fremtidige byggerier med 
fordel etableres som Offentligt-Private-Partnerskaber 
(OPP). Dette kan fx gælde, når kommuner skal bygge 
sundhedshuse, skoler, plejehjem eller VE-anlæg, hvor 
de ikke internt har de nødvendige ressourcer/eksper-
tise til at stå for projektet. Her vil et OPP-projekt være 
oplagt og til gavn for både borgere, kommune og pri-
vate aktører. 

Derfor foreslår F&P, at der etableres et statsligt rejse-
hold, som af egen drift, eller efter ønske fra kommuner 
og regioner, kan bistå med at planlægge og indgå i 
OPP-samarbejder med private aktører – så som pen-
sionsselskaberne – for at klimasikre Danmark. Rejse-
holdet skal sikre de nødvendige kompetencer for at 
myndighederne kan indgå i samarbejde med private 
aktører.
 
F&P foreslår, at der afsættes 5 mio. kr. årligt til 
oprettelse og drift af sekretariat og rejsehold, der 
skal bistå offentlige myndigheder med at indgå i 
OPP-samarbejder.

Forslag 22: Afskaffelse af afgiften på 
motoransvarsforsikring
Det er lovpligtigt at have en ansvarsforsikring, fordi 
den er essentiel for trygheden i trafikken. Det er derfor 
både urimeligt og uhensigtsmæssigt, at der er lagt 
en skyhøj afgift på forsikringen, samtidig med at der 
pålægges dagsgebyrer, hvis den lovpligtige forsikring 
ikke tegnes og betales. 60 pct. af danskere i beskæf-
tigelse er afhængige af bilen for at komme til og fra 
arbejde, og myndighederne vurderer, at biltrafikken vil 

stige i fremtiden.1  Afgiften gør det dyrt for de danske-
re, der er afhængige af bilen for at få en travl hverdag 
til hænge sammen. 

Afgiften på ansvarsforsikring blev indført for over  
40 år siden. Dengang var begrundelsen bl.a., at den 
skulle medfinansiere sundhedsudgifter som følge af 
bilulykker. Siden er antallet af tilskadekomne i trafik-
ken faldet fra 21.000 til 2.200, mens antallet af per-
sonbiler er mere end fordoblet.

F&P foreslår, at afgiften på motoransvarsforsikring 
på 42,9 pct. afskaffes eller sænkes kraftigt. F&P har 
beregnet, at en fuld afskaffelse af afgiften vil give et 
årligt provenutab på ca. 1 mia. kroner efter tilbageløb 
m.v. For en dansk familie med to biler vil det betyde 
en årlig stigning i rådighedsbeløbet på 1.400 kr. Det 
vil sandsynligvis også betyde et fald i antallet af ufor-
sikrede biler. I dag er der knap 10.000 uforsikrede 
motorkøretøjer. 

Forslag 23: Afskaffelse af afgiften på 
skadesforsikringer
Der er i dag en fast afgift på skadesforsikringer på 1,1 
pct. af præmierne. Afgiften på skadesforsikring er en 
skat på tryghed, der gør det dyrere for danskerne at få 
den essentielle tryghed, som forsikringer giver. 

F&P foreslår, at afgiften på skadesforsikringer fjernes, 
så incitamentet til at den enkelte dansker har de nød-
vendige forsikringer styrkes. 

Skadesforsikringsafgiften giver et årligt provenutab  
på ca. 0,7 mia. kr. brutto. 

Forslag 24: Lighed for alle pensionsopsparere
Når danskerne sparer op til pension, sker det 
grundlæggende på to måder. Det er enten gennem 
markedsrenteprodukter eller gennemsnitsrente/
garantiprodukter. Afkastet bliver beskattet. Over 
de kommende år vil mere end 1 mio. danskere med 
gennemsnitsrenteordninger desværre opleve at stå 
overfor en politisk utilsigtet ekstraregning med en 
effektiv forhøjet afkastbeskatning indenfor de næste 
år – svarende til et samlet beløb på ca. 2,5 mia. kr. Men 
heldigvis er det ikke sket endnu. 

F&P foreslår derfor, at en negativ PAL-skat i særligt 
definerede situationer skal kunne forrentes, indtil bor-
gerne kan få dem udbetalt efter 5 år (hvilket de i dag 
har ret til i lignende situationer).

1 https://dm.dk/akademikerbladet/magasinet/2023/dm-akademikerbla-
det-nr-2-2023/danskerne-holder-fast-i-bilen-til-arbejde/
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Tryghed og bekæmpelse af 
kriminalitet

Forslag:

• Forslag 25: Skærpet indsats mod 
cykeltyverier 

• Forslag 26: Tryg i eget hjem

• Forslag 27: Færre brande  
i fremtiden

• Forslag 28: Ekstra 
fradrag til deltidsansatte i 
redningsberedskaberne

• Forslag 29: Tilskud til udskiftning 
af asbest i boliger ifm. 
energirenovering

• Forslag 30: Bekæmpelse af 
svindel og socialt bedrageri

Forslag 25: Skærpet indsats mod cykeltyverier
Mange danskere er afhængige af deres cykler for at 
få hverdagen til at hænge sammen. Danmark oplever 
dog langt flere cykeltyverier end vores nabolande. I 
2023 blev der stjålet over 48.000 cykler i Danmark. 
Det svarer til, at der hver dag stjæles lidt over 132 
cykler. Det er en stigning på næsten 30 pct. i forhold 
til 2021. Der blev i 2022 kun rejst sigtelser for tyveri af 
cykler i 1,26 pct. af sagerne. 

Det er uhensigtsmæssigt for danskernes tryghed, tiltro 
til retssystemet samt lyst til at cykle. Derfor bør der 
gøres mere for at mindske cykeltyverier.

F&P arbejder for, at der etableres et register over 
cykler. Det vil betyde, at cyklerne hurtigere kan finde 
hjem igen og kobles til den rette ejer. Det vil gavne de 

mange danskere, som årligt mister deres cykel, lige-
som det vil gøre det sværere at afsætte stjålne cykler.

F&P foreslår, at der afsættes en ramme på 2 mio. kr. 
i 2026 og 1,0 mio. kr. årligt i 2027-30 til etablering og 
drift af et cykelejerregister. 

Derudover afsættes en ramme på 6 mio. kr. over 3 år 
til etablering af et digitalt register over cykler. Midlerne 
afsættes til den tekniske udvikling af systemet. Ud-
møntningen drøftes med Justitsministeriet i samarbej-
de mellem Politi og relevante brancheaktører. 

Forslag 26: Tryg i eget hjem
I Danmark har vi ca. 40 indbrud om dagen svarende 
til omkring 15.000 indbrud om året. Indbruddene har 
store økonomiske og personlige konsekvenser for hver 
enkelt dansker, som udsættes for en forbrydelse. Vi er 
væsentligt hårdere ramt end vores nabolande. I 2019 
var der mere end 600 indbrud pr. 100.000 indbyggere 
i Danmark. Til sammenligning var der 335 i Sverige, 
55 i Norge og 105 i Tyskland. Med andre ord; vi havde 
flere indbrud pr. indbygger end i vores nabolande til-
sammen. Vi ønsker at styrke danskernes tryghed. Det 
skal være nemmere at vælge den sikreste løsning til 
at beskytte familiens hjem, og det skal ikke komme an 
på hverken ens pengepung eller andre ressourcer, om 
man har muligheden for dette. 

F&P foreslår, at der afsættes 20 mio. kr. årligt fra 
2026-27 til en tryghedspulje, hvor familier kan ansøge 
om midler til at sikre deres hjem mod tyveri. Midlerne 
kan fx gå til certificerede låse, sikring af vinduer el-
ler lignende. Der kan ansøges om op til 5.000 kr. pr. 
husstand.

Forslag 27: Færre brande i fremtiden
Hvert år sker der mere end 20.000 bygningsskader 
på grund af brande, og der udbetales mere end 3 mia. 
kr. i erstatninger til brandskader. Dertil kommer den 
utryghed og bekymring, som danskerne eller danske 
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virksomheder oplever som følge af branden. De sene-
re år har vi derudover oplevet en række store brande i 
bl.a. Vanløse og senest Børsen. Særligt brande i store 
beboelsesejendomme, hvor mange menneskeliv po-
tentielt er på spil, bør der sættes ind for at forebygge. 

Der er behov for, at der i langt højere grad opsamles 
viden og data fra brandene, så vi får bedre samlet vi-
den om de bedste metoder for såvel forebyggelse af 
som håndtering af brande. 

F&P foreslår derfor, at der afsættes 10 mio. kr. til 
etableringen af en Brandkommission, som skal samle 
viden om brande og komme med anbefalinger til, 
hvordan man bedre forebygger og håndterer brande 
fremadrettet. Kommissionens anbefalinger finansieres 
efterfølgende. 

Forslag 28: Ekstra fradrag til deltidsansatte i 
redningsberedskaberne
De deltidsansatte brandmænd udgør over halvdelen 
af de kommunale redningsberedskabers personel på 
landsplan. De er dermed helt afgørende for vores sik-
kerhed og samfundets robusthed. Meget tyder endda 
på, at vi kommer til at afhænge endnu mere af dem 
i fremtiden. For nuværende aflønnes en deltidsansat 
brandmand med 900 kr. om måneden for sin konstan-
te rådighed og 100 kr. pr. vagtdøgn. Rekrutteringsmu-
lighederne er under stigende pres. 

F&P foreslår, at deltidsansatte på kontrakt i bered-
skaberne gives et ekstra fradrag på 8.000 kr., der skal 
dække gener og ulemper ved blandt andet rådigheds-
forpligtigelsen. Dette skal styrke rekrutteringsgrundla-
get. Fradraget gives som et ligningsmæssigt fradrag. 
Det foreslås derfor, at der afsættes 8 mio. kr. årligt fra 
2026-28 til at finansiere fradraget. 

Forslag 29: Tilskud til udskiftning af asbest i boliger 
ifm. energirenovering 
Asbest i boliger kan medføre alvorlige sundhedsmæs-
sige risici, både for beboere og for dem, der arbejder 
med fjernelse af materialet. Når asbestholdige materi-
aler er intakte og uforstyrrede, udgør de som regel en 
lav risiko. Men når materialet beskadiges eller fjernes, 
frigives små, skarpe asbestfibre, der indåndes og sæt-
ter sig dybt i lungerne.

Derfor er det positivt, at lovgivningen om fjernel-
se af asbest er blevet strammet. Det kan dog også 
gøre eventuelle renoveringer i boliger dyrere, da 
der er behov for ekstra sikkerhedsforanstaltninger. 

Det kan også begrænse mulighederne for at lave 
energirenoveringer. 

F&P foreslår derfor, at der afsættes 100 mio. kr. til 
en asbestfjernelsespulje, hvor man kan søge tilskud 
til udskiftning af asbest i boliger i forbindelse med 
energirenovering.  

Forslag 30: Bekæmpelse af svindel og socialt 
bedrageri
Stort set alle danskere har forsikringer af den ene eller 
anden form. Mange har egne private forsikringer samt 
forsikringer gennem deres pensionsordninger. Forsik-
ringer udgør en central del af sikkerhedsnettet i sam-
fundet for danskerne. Ved forsikringer er man bundet 
op i et risikofællesskab, så risikoen og omkostningerne 
spredes ud på en stor gruppe. Dermed dækkes den 
enkelte gennem det store fællesskab. Dermed skaber 
forsikringerne en sikkerhed for alle, der er forsikrede.

Men forsikringssvindel underminerer den fælles tryg-
hed. Når enkelte misbruger systemet, stiger omkost-
ninger, og derfor stiger præmierne for alle. Derfor er 
det nødvendigt med en målrettet indsats mod svindel, 
så vi kan bevare et stærkt og retfærdigt forsikrings-
system, der fortsat kommer alle til gavn. At bekæmpe 
svindel, er at beskytte fællesskabets ressourcer og 
værdier.

Når forsikringssvindel vedrører forsikringer, der dæk-
ker personskade, ser selskaberne ofte, at de der svind-
ler, også uberettiget modtager offentlige ydelser, fx 
førtidspension. Derfor har en indsats mod forsikrings-
svindel også betydning for bekæmpelsen af socialt 
bedrageri.

F&P foreslår, at der afsættes 10 mio. kr. årligt frem til 
2030 på etablering og drift af en specialenhed under 
politiet med fokus på forsikringssvindel. Specialenhe-
den skal etableres i samarbejde med forsikrings- og 
pensionsbranchen. 
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Oversigt over F&P's finanslovsforslag til FL26

Provenutab - umiddelbar virkning

2026 2027 2028 2029 2030 Frem mod  
2030 i alt

Klimatilpasning og grøn omstilling Mio.kr.

Forslag 1 Videns - og datagrundlag til National klimatilpasningsplan mod 2030 10  -    -    -    -   10

Forslag 2 Nedrivningspulje til klimaramte boliger 250 250 250  - 750

Forslag 3 Klimasikringspulje til klimasikring af ejendomme med flere 
klimaskader

700 700 700 700 700 3.500

Forslag 4 Etablering af videnscenter for bæredygtige boliger 30 10 10 10  -   60

Forslag 5 Styrket indsats for grøn boligrenovering 100 100 100  -    -   300

Forslag 6 Forlænge levetid på elbiler 5 5 5 5  - 20

Forslag 7 Udvikling af konkurrencedygtige modeller for havvind  5  -    -    -    -   5

Forslag 8 Hurtigere godkendelsesprocesser for opstilling af VE 25 25 25 25 25 125

Velfærd og pension

Forslag 9 Flere danskere fra sygdom til arbejde 10 10 10 10 10 50

Forslag 10 Styrket indsats mod stress (kortlægning)  2  -  -  -  -  2 

Forslag 11 Sårbare unge fastholdes på arbejdsmarkedet 40 35 35  -  - 110

Forslag 12 Tænk private sundhedstilbud ind i den nye sundhedsplatform  -    -    -    -    -    -   

Forslag 13 Fokus på hverdagen med en psykisk lidelse 6 6 6  -    -   18

Forslag 14 Større gevinst ved at spare op til alderdom 500 600 700 800 1.000 3.600

Forslag 15 Ratepension på pause  -    -    -    -    -    -   

Forslag 16 Lempeligere regler for diskvalificerende udbetalinger  -    -    -    -    -    -   

Vækst og investeringer

Forslag 17 Vækstteam for investeringsbranchen 10 10 10 10 10 50

Forslag 18 Afskaffelse af særskat (strukturelt niveau) 2.100 2.100 2.100 2.100 2.100 10.500

Forslag 19 National enhed for færre byrder for erhvervslivet 5 5 5 5 5 25

Forslag 20 Korrekte oversættelser af EU-regulering 5 5 5 5 5 25

Forslag 21 OPP-taskforce for at fremme samarbejde for klima- og 
fremtidssikring af Danmark

5 5 5 5 5 25

Forslag 22 Afskaffelse af afgiften på motoransvarsforsikring 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 5.000

Forslag 23 Afskaffelse af afgiften på skadesforsikringer 700 700  700  700  700  3.500

Forslag 24 Lighed for alle pensionsopsparere  -  -    -    -    -    -   

Tryghed og bekæmpelse af kriminalitet

Forslag 25 Skærpet indsats mod cykeltyverier 2 1 1 1 1 6

Forslag 26 Tryg i eget hjem 20 20  -    -    -   40

Forslag 27 Færre brande i fremtiden 10  -    -    -    -   10

Forslag 28 Ekstra fradrag til deltidsansatte i redningsberedskaberne 8 8 8  -    -   24

Forslag 29 Tilskud til udskiftning af asbest i boliger ifb. energirenovering 100  -    -    -    -   100

Forslag 30 Bekæmpelse af svindel og socialt bedrageri 10 10 10 10 10 50

I alt 5.658 5.605 5.685 5.386 5.571 27.905

Ud af ovenstående forslag er følgende strukturelle og langsigtede Provenutab - umiddelbar virkning

Forslag 14 Større gevinst ved at spare op til alderdom 500 600 700 800 1.000 3.600

Forslag 18 Afskaffelse af særskat (strukturelt niveau)  2.100  2.100 2.100 2.100 2.100 10.500 

Forslag 22 Afskaffelse af afgiften på motoransvarsforsikring 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 5.000 

Forslag 23 Afskaffelse af afgiften på skadesforsikringer 700 700  700  700  700  3.500 

Strukturelle og langsigtede forslag i alt 4.300 4.400 4.500 4.600 4.800  22.600 

*I 2023 udgjorde den umiddelbare provenu fra særskatten ca. 2,7 mia.kr., men her er der taget udgangspunkt i det strukturelle niveau for 
selskabsskatten, der blev anvendt i lovforslaget, der indførte særskatten.

F&P F&P 
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Philip Heymans Allé 1
2900 Hellerup
Tlf. 41 91 91 91
fp@fogp.dk
www.fogp.dk

F&P er brancheorganisation for forsikrings- og pensionsselskaber. Vi varetager 
branchens interesser og arbejder for, at branchen bliver kendt for sit bidrag til at 
løse nogle af de største udfordringer, det danske og internationale samfund står 
over for. Det drejer sig om velfærd og tryghed for den enkelte dansker, og det 
drejer sig om bæredygtighed og den nødvendige grønne omstilling.


